1

令和 6年 第 3回選挙管理委員会会議録（要旨）

日 時 － 令和 6年 3月 26日（火） 午後 3時 00分～午後 3時 10分

場 所 － 高層館 12階 選挙管理委員室

出席者 － （委 員）中井委員長、星原委員長代理、松井委員、山口委員

      （事務局）中井事務局長、新家事務局次長、永 係長、清瀬係長、井上主査

（中井委員長）

ただいまより、第 3回選挙管理委員会を開催いたします。

今日の案件は、1つ目に選挙人名簿の定時登録についての報告、2つ目にその他でご

ざいます。

それでは、早速ですが、案件 1についての報告をお願いします。

（永 係長）

それでは、案件 1について報告させていただきます。

令和 6 年 3 月 1 日現在における「選挙人名簿の定時登録」の件でございます。1 ペー

ジをご覧ください。

(1)の右欄囲みにありますように、今回の登録者数は 7,704 人、内訳として、18 歳到

達者が 1,943人、転入者が 5,761人でございます。

結果として登録者の総数は、681,226人でございます。

1枚めくっていただきまして、次のページの上の表、これが各区ごとの選挙人名簿

登録者数でございます。表の左下の太枠部分が 682,846人、こちらが前回登録者総数に

なっておりまして、右端の太枠部分が先程申しました 3月 1日登録者総数ですので、今

回 1620人、減少しております。

下の表は、各区ごとの在外選挙人名簿の登録者数でございます。左下の太枠部分の 363

人が前回登録者総数で、右端の太枠部分が 3月 1日現在で 367人ですので、今回 4名増

加しております。

3ページから 6ページにかけまして、「区ごと・投票区別の一覧表」を掲載しています。

続きまして、7ページですが、この表は、「各区投票区の状況」を登録者の規模別に分

類したものでございます。表と表の間に記載しております最小 766 人が美原区第 11 投

票区、丹上公民館で、最多の 12,407 人、こちらが中区第 8 投票区、東百舌鳥小学校で

ございます。

1 枚めくっていただきまして、8 ページですが、3 月 1 日現在の登録者総数に基づく、

告示でございます。

条例制定改廃直接請求の必要数を示す 50分の 1が 13,625人、市町村合併協議会設置

協議を求める投票の請求の必要数を示す 6 分の 1 が、113,538 人、議会解散・市長等役

員の解職に係る請求の必要数が、180,205人でございます。

最後に、9ページの告示でございますが、議員・区選管委員の解職請求の必要数で、

 2

各区の登録者数の 3分の 1の数を示しております。

以上でございます。

（中井委員長）

ありがとうございました。ただいまの報告についてのご質問はございませんか。

（委員）

なし。

（中井委員長）

それでは、ただいまいただきました報告については了といたします。

案件 2、その他案件は何かありますか。

（中井事務局長）

特にございません。

（中井委員長）

ありがとうございます。その他案件は特にないということでございます。

それでは、これをもちまして第 3回選挙管理委員会を終了いたします。